河北开展战略新兴产业资金补助申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/77549.html
来源：河北省发展改革委员会

河北开展战略新兴产业资金补助申报

 各设区市、省直管县、扩权县（市）发展改革委（局）、财政局：

 为贯彻落实省委、省政府《关于加快培育和发展战略性新兴产业的意见》，《关于实施"三个一百"领军企业工程的
意见》、《关于深入实施创新驱动战略推进产业转型升级的意见》等重大部署部署，推进我省战略性新兴产业加快发
展，促进产业转型升级，现将2015省战略性新兴产业专项资金补助项目申报工作通知如下。

 一、申报方向

 （一）产业技术研发和产业化项目。

 节能环保。节能领域重点是高效节能技术装备：高效节能工业锅炉、窑炉，高效节能专用设备、电气设备、气体压
缩装置、工业控制装置、高效风机水泵，节能监测及能源计量仪器设备等技术研发及产业化。环保领域重点是大气污
染和水污染防治：高效工业除尘设备、工业挥发性有机废气处理装备，先进脱硫脱硝设备，高效车辆尾气净化装备，
高浓度难降解工业废水成套处理装备、高效低耗智能化生活污水处理装备、在线连续环境监测仪器、环境污染处理专
用药剂及材料、污染物排放管理系统等技术研发及装备产业化。

 新能源。分布式光伏发电集成技术及装备、光伏电站并网技术及控制系统，风电装备关键技术和部件，智能电网技
术和装备，储能技术及新型电池，高效光伏电池产品，太阳能热发电产品。

 电子信息。网络设备及新一代信息终端、数字视听与数字家庭产品、集成电路设计及生产制造，新型显示器件、新
型元器件、关键电子材料、电子专用设备及测量仪器。云计算、"大数据"关键软件、重点行业应用软件研发及推广应
用。

 生物。创新药物，近三年到期专利药物的首仿和抢仿药，原料药与制剂的国际化。药物生产的新型制备技术、新剂
型技术，药用新型辅料与包衣材料及预混辅料。中成药大品种二次开发，大宗河北道地和特色、濒危、稀缺的中药材
良种繁育和种植规范化、规模化。医学影像设备、先进治疗设备、医用检查检验仪器、植介入生物医用材料。生物基
高分子材料，生物精细化工产品，新型工业酶制剂，新型发酵产品。优质、高产、抗病虫、抗逆的粮棉油和特色经济
作物优良新品种，果蔬、经济林果、造林绿化树种和园林植物新品种与种苗，优质地方畜禽新品种，水产新品种。生
物兽药及兽用生物制品疫苗。源于海洋生物的创新药物，海洋生物诊断试剂，海洋农用生物制品。海洋功能食品和生
物制品，海洋生物提取、纯化和合成技术。海洋水产新品种，海洋植物的生态养殖和集约化高效养殖技术，海水养殖
及海洋用生物环保制剂。

 新材料。大尺寸单晶硅、 石墨稀等重点化合物电池材料、薄膜电池材料等能源材料，工业用高性能PM2.5过滤材料
等高性能纤维及复合材料。纳米、超导、智能等共性基础材料和高性能、轻量化、绿色化新材料。

 高端装备制造。具有感知、决策等功能的智能制造专用装备，新型传感器与智能仪器仪表、自动控制系统、工业机
器人等感知、控制装置及其伺服、执行、传动零部件。技术先进、安全可靠、经济适用、节能环保的轨道交通装备和
牵引传动、列车控制、制动等关键系统及装置。其他先进加工和制造装备。海洋油气等资源开发、海洋风能利用工程
建设、海水淡化和综合利用等海洋工程装备。

 新能源汽车。纯电动汽车、插电式混合动力汽车和燃料电池汽车且具有相应生产资质的整车生产，动力、驱动和控
制系统的关键零部件研发和生产，动力电池、关键材料和电池管理关键技术研发，快速充电装备研发和生产。

 航空航天。航空航天新材料及其零部件，地面控制系统、适航及安全保障系统、航空紧急救援设备及航空航天技术
延伸配套产品。北斗兼容型导航终端以及数字化综合应用终端。

 信息安全。关键信息安全产品产业化和专业化服务能力建设，国产IC卡和密码类关键产品在金融领域的应用和产品
产业化，下一代互联网信息安全关键产品产业化、专业化检测服务。

 （二）创新能力建设项目。

 省级以上企业技术中心完善研发试验条件，增添技术研发、工程研究试验、系统集成验证平台等仪器设备，增强企

                                                  页面 1 / 3

河北开展战略新兴产业资金补助申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/77549.html
来源：河北省发展改革委员会

业自主创新和持续发展能力。省级以上工程实验室（工程研究中心）提升主导产业和战略性新兴产业发展共性、关键
技术研发及科技成果工程化、产业化能力。为省内主导产业、战略性新兴产业重点领域和战略性新兴产业集聚区服务
，增强产业技术服务能力和为产业集聚发展提供支撑的公共技术服务平台。

 （三）应用示范项目。

 物联网应用示范。重点支持工业、农业、节能环保、商贸流通、交通能源、公共安全、社会事业、城市管理、安全
生产等领域特色明显、产业带动性强、推广潜力大的物联网应用示范项目，探索新型商业模式，培育新兴服务产业。

 卫星导航应用示范。重点支持北斗卫星导航系统兼容产品和服务在公共安全、交通运输、防灾减灾、农林水利、气
象、国土资源、环境保护、公安警务、测绘勘探、应急救援等重要行业和领域的规模化应用，推进卫星导航与物联网
、移动互联、三网融合等融合联动，促进形成行业综合应用解决方案，提升行业运行效率，拉动省内相关产业发展。

 信息化建设。重点支持促进智慧城市健康发展的信息化应用；能够提升基层医疗机构就诊率和地方医院疑难杂症救
治水平、解决养老机构患者就医难等问题的远程医疗应用示范工程；数字农业、农业生产经营、涉农综合信息服务、
农业电子商务等领域的信息化应用示范工程；典型行业提升工作效能、提高投资效益的信息化应用示范工程。

 二、项目申报基本条件

 （一）产业化项目。要求备案、环保、土地等手续齐全，技术先进成熟，知识产权关系清晰；有行业准入条件的，
需提供有关许可文件。项目投资规模达到5000万元以上，建设期一般不超过三年，项目单位实力较强，成长性较好。

 （二）产业技术研发项目。要求项目单位应具有较强的技术创新能力，项目紧密结合产业发展实际需求，技术先进
，制定的研发实施方案合理、可行，目标明确，项目完成时应取得阶段性科技成果，或具备小批量试产条件。项目总
投资应在1000万元以上，建设内容原则上不含基建内容。

 （三）创新能力建设项目。企业技术中心创新能力建设项目的申报单位要求是国家级企业技术中心、2014年省级企
业技术中心评价得分70分及以上、2014年新认定的省级企业技术中心，且未获得过创新能力建设项目资金支持的。省
工程实验室、工程研究中心项目要求是由省发展改革委批复建设，且近三年未获得省专项资金支持的项目。鼓励企业
与高等院校、科研机构建立产学研协同创新机制，联合推进创新平台建设。

 （四）应用示范项目。物联网应用示范项目和卫星导航应用示范项目中所使用的主要终端设备应由省内单位研发生
产。项目可由应用单位和终端设备研发生产单位联合申报，项目建设内容和投资构成应以推广应用为主，申报材料应
附相关合作协议，对双方承担的工作任务、投资比例等做明确约定。

 对按总体建设方案备案，分步实施的项目，可在其中选择相对完整的部分建设内容进行申报。各类项目申报时应已
取得较大进展，投资量完成申报项目总投资的50%以上，以会计师事务所审计报告为准。除省委、省政府确定的重大
部署和重要事项外，同一法人单位已承担省战略性新兴产业专项资金项目未验收前，不接收其新项目申报。

 三、项目材料要求及申报工作安排

 （一）项目资金申请报告编制要点见附件，申报单位可自愿委托咨询机构编制。申请报告应加盖申报单位公章，基
恩情况表装订在报告内容首页，侧脊应标明单位和项目名称。

 （二）请你们对项目申报材料的真实性、合规性负责，认真核实项目的进展情况，对项目进行实地考察，筛选符合
支持方向，条件成熟的项目，于7月15日前联合行文分别上报省发展改革委、省财政厅（财政直管县按《河北省战略
性新兴产业专项资金管理管理办法》第九条的规定执行），逾期原则上不再受理。

 （三）报送材料要求。纸质材料包括：上报文件（附本地全部上报项目名单）、项目资金申请报告（一式六份，分
别报送省发展改革委、省财政厅各3份），电子文件材料包括：项目汇总表、项目及申报单位基本情况表。表格与项
目资金申请报告必须符合格式要求，内容完整，附件齐全，材料真实。

 （四）省发展改革委、省财政厅按照《河北省战略性新兴产业专项资金管理办法》的有关规定，对申报项目进行筛
选、审查、评审，择优给予支持。

                                                  页面 2 / 3

河北开展战略新兴产业资金补助申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/77549.html
来源：河北省发展改革委员会

 省发展改革委高技术产业处联系人：贺国帅 李书校

 电 话：0311-88600034/35

 电子邮箱：gjs@hbdrc.gov.cn

 省财政厅经济建设处联系人：刘真

 电 话：0311-66651281

 电子邮箱：liuzhen@hebcz.gov.cn

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/77549.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/77549.html
http://www.tcpdf.org